
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

 (ai sensi dell'art.1 comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2025/311

Deliberazione n. 8 del 14/04/2025  

OGGETTO: Elezioni provinciali del 30 marzo 2025.Convalida Presidente eletto

MASSIMILIANO PRESCIUTTI PRESENTE

CAVANNA SCILLA PRESENTE

DOMINICI GIOVANNI ASSENTE

LANDRINI MORENO ASSENTE

LIBERTI ERIDANO PRESENTE

MOSCIONI GIANLUCA PRESENTE

ORTALI GIANLUCA PRESENTE

PASQUINO FRANCESCA PRESENTE

PASQUALI SANDRO PRESENTE

SCHIATTELLI FILIPPO ASSENTE

SERVI LAURA PRESENTE

VESCOVI RICCARDO PRESENTE

BARBARITO JACOPO PRESENTE

Assiste il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 



Premesso che nella giornata del 30 Marzo 2025 si sono tenute le consultazioni elettorali per la 
elezione di secondo grado del Presidente della Provincia di Perugia, ai sensi dell’art. 1 comma 79 
lett. a) della Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;  

Visti: 

- il D.lgs. 267/2000 Titolo III, Capo II artt. 60 e seguenti relativi alle condizioni di incompatibilità 
ed ineleggibilità alla carica di consigliere provinciale; 

- il D.Lgs. 8/4/2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilita' e incompatibilita' di incarichi 
presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo  pubblico,  a  norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

- il  D. Lgs.31.12.2012, n. 235 “Testo Unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di 
divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per 
delitti non colposi, a norma dell’art. 1, co. 63, della Legge 6.11.2012, n. 190” 

Visti altresì: 

-  l’art.  41 comma 1 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i,  il  quale stabilisce che,  nella prima seduta,  il 
Consiglio  provinciale,  prima  di  deliberare  su  qualsiasi  altro  oggetto,  nonostante  non  sia  stato 
prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di 
essi quando sussista una delle cause ivi previste, provvedendo, in tal caso, secondo la procedura 
indicata nell’art. 69;” 

- l’art. 24 comma 2 del vigente Statuto provinciale che testualmente recita: “Nella prima seduta, 
prima di  deliberare  su  qualsiasi  altro  oggetto,  il  Consiglio  verifica  la  condizione  degli  eletti  e 
dichiara l’eventuale ineleggibilità o incompatibilità dei medesimi quando sussista una delle cause 
previste dalla legge, provvedendo alle relative sostituzioni”; 

- l’art 6 comma 1 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Provinciale che stabilisce: 
“Nella  prima  seduta  successiva  alle  elezioni,  il  Consiglio  provinciale,  dopo  aver  accertato  la 
insussistenza di cause di ineleggibilità o incompatibilità degli eletti, convalida la avventa elezione, 
in conformità alle disposizioni del TUEL”;

Visto il verbale dell’Ufficio Elettorale costituito presso la sede della Provincia di Perugia, dal quale 
risulta che, in data 31 Marzo 2025 è stato proclamato eletto alla carica di Presidente della Provincia 
di Perugia il candidato Sindaco del Comune di Gualdo Tadino, Dott. Massimiliano Presciutti;

Esaminata la dichiarazione resa dal Presidente Massimiliano Presciutti ai sensi del DPR 445/2000 
relativamente  all’inesistenza  delle  situazioni  di  incandidabilità,  ineleggibilità,  incompatibilità  e 
inconferibilità previste dall’art. 10 del D.Lgs. 31.12.2012, n. 235; 

Preso atto che, nel corso della seduta odierna, nessuna eccezione è stata sollevata in merito alla 
incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità e inconferibilità del Presidente neo eletto;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 



Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56” Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” e s.m.i; 

Visto, in particolare, l’art. 1 comma 55 della Legge che delinea in maniera tassativa le competenze, 
rispettivamente, del Presidente, del Consiglio provinciale e dell’Assemblea dei Sindaci; 

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio 
Gestione del Personale e Funzioni Generali ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, come sostituito 
dall’art.  3  comma 2 lett.  b)  del  D.L.  n.  174/2012,  convertito  con modificazioni  dalla  Legge 7 
dicembre 2012, n. 213; 

Sentito il Segretario Generale in ordine alla conformità dell'atto alle disposizioni normative vigenti;

Non essendoci interventi in merito né dichiarazioni di voto si procede alla votazione palese per 
alzata di mano dell’atto con il seguente risultato:

n.  8  voti  favorevoli  espressi  su  n.  10  consiglieri  presenti  e  n.  8  votanti,  in  quanto  non hanno 
partecipato al voto n. 2 consiglieri per problematiche di natura tecnica ( collegamento da remoto);

Visto l’esito della votazione sopra riportata;  

DELIBERA 

1) di convalidare l’elezione a Presidente della Provincia di Perugia del Sindaco del Comune di 
Gualdo  Tadino,  Dott.  Massimiliano  Presciutti,  proclamato  Presidente  dall’Ufficio  Elettorale 
provinciale a seguito delle elezioni provinciali di secondo grado svoltesi in data 30 Marzo 2025;

2) di trasmettere copia del presente atto al Prefetto;

3)  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line  e  su 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i.;

3) di dare atto che Alessandra Pelliccia è responsabile del presente procedimento amministrativo.

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione, 

IL CONSIGLIO

Con n. 8 voti favorevoli espressi su n. 10 consiglieri presenti e n. 8 votanti, in quanto non hanno 
partecipato al voto n. 2 consiglieri per problematiche di natura tecnica ( collegamento da remoto);

dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.lgs 267/2000. 



Documento informatico firmato digitalmente.

Il Presidente: MASSIMILIANO PRESCIUTTI

Il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 


	
	IL CONSIGLIO PROVINCIALE

